
CIDADE DE

Noo povo mais feliz!

BOLETIM
INFORMATIVO

OFICIAL DO
MUNICÍPIO DE
GUAPIMIRIM

ESTADO DO RIO DE JANEIRO ANO 20 - Nº 732 -  22 DE JULHO DE 2021 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

Prefeitura Municipal de Guapimirim

Av. Dedo de Deus, 1161 Cantagalo
CEP: 25945-412 Guapimirim – RJ

www.guapimirim.rj.gov.br

Telefone: (21) 2632-7598

PREFEITA
MARINA PEREIRA DA ROCHA
FERNANDEZ

VICE-PREFEITO
NATALICIO CORREA DA SILVA 

MESA DIRETORA
PRESIDENTE: Josinei de Souza Lopes
VICE-PRESIDENTE: Jean Carlos Bastos Cardoso
1º SECRETÁRIO: Marlon Pereira da Rocha
2º SECRETÁRIO: Alexandre Medeiros do Nascimento

DEMAIS VEREADORES
Alex Rodrigues Gonçalves
Cláudio Vicente Vilar
Halter Pitter dos Santos da Silva
Augusto Márcio Ramos de Souza
Rosalvo de Vasconcellos Domingos

ÓRGÃO RESPONSÁVEL
Secretaria de Comunicação

SECRETÁRIO:
Richard Équel Crespo Bragança

PODER EXECUTIVO PODER LEGISLATIVO EXPEDIENTE



ATA
2 BIO Nº 732 - GUAPIMIRIM 22 de Julho de 2021CIDADE DE



LISTA DE PRESENÇA

RELATÓRIO

3BIO Nº 732 - GUAPIMIRIM22 de Julho de 2021 CIDADE DE



EDITAL
EDITAL N.º 31/2021

Em cumprimento ao que determina o Artigo 2º da Lei Federal n.º 9.452/97, 
vimos apresentar aos partidos políticos, os sindicatos dos trabalhadores e as 
entidades empresariais, a liberação de recursos financeiros para esta Prefei-
tura Municipal de Guapimirim, abaixo discriminados:

Conta Data Conta Corrente Valor

C.E.F   CUSTEIO 02/07/21 624009-0 R$   22.450,00

C.E.F   CUSTEIO 05/07/21 624009-0 R$   285.567,54

BRASIL S/A  GBF FNAS 05/07/21 39102-6 R$  16.407,97

BRASIL S/A   MERENDA ESCOLAR 06/07/21 474991-1 R$  77.793,60

C.E.F   CUSTEIO 07/07/21 624009-0 R$  346.413,86

C.E.F   CUSTEIO 08/07/21 624009-0 R$  1.323,512,00

C.E.F   CUSTEIO 12/07/21 624009-0 R$  413.000,00

BRASIL S/A  SNA 12/07/21 27122-5 R$  432,90

BRASIL S/A  SNA 13/07/21 27122-5 R$  1.027,54

BRASIL S/A  FUNDEB 13/07/21 42854-X R$  463.199,88

C.E.F   CUSTEIO 13/07/21 624009-0 R$  17.372,12

BRASIL S/A  SNA 14/07/21 27122-5 R$  4.479,56

BRASIL S/A  SNA 15/07/21 27122-5 R$ 6.743,00

C.E.F   SALÁRIO EDUCAÇÃO 15/07/21 672001-7 R$  400.552,06

BRASIL S/A  SNA 16/07/21 27122-5 R$ 12.455,92

BRASIL S/A  SNA 19/07/21 27122-5 R$  15.125,24

BRASIL S/A  PROD. MINERAL 19/07/21     10.420-5 R$  1.653,53

			 
Guapimirim, 22 de Julho de 2021.

Uelington de Oliveira Quirino
Secretário Municipal de Fazenda

Mat: 110027/22

DECRETO
DECRETO Nº 1885 DE 22 DE JULHO DE 2021

Ementa: Dispõe sobre a transferência de recurso.

A PREFEITA MUNICIPAL, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições 
legais. 
Considerando o que dispõe a Lei Federal nº 4.320/64;
Considerando o que dispõe a Lei Municipal nº 1.213/20 – LOA/2021;
Considerando a necessidade de viabilizar o cumprimento de obrigações as-
sumidas pelo Município.

Decreta:
Art.1º - Fica autorizada a transferência de recursono valor de R$ 
25.000,00(Vinte cintomilreais e zero centavos) para restabelecer as seguin-
tes dotações do orçamento vigente:

Órgão Programa de Trabalho Categoria Fonte   Valor  

02.07 10.302.0020.2.013 33.90.30 1.213.06 25.000,00

TOTAL 25.000,00

Art. 2º - Servirá de recursos para cobertura da transferência autorizada no 
artigo anterior a seguinte redução orçamentária:

Órgão Programa de Trabalho Categoria Fonte   Valor  

02.07 10.302.0020.1.014 44.90.52 1.213.06 25.000,00

TOTAL 25.000,00

Art. 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

Guapimirim, 22 de julho de 2021.
MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ

PREFEITA

ERRATA
Errata da Ratificação de Dispensa de Licitação publicada no Diário Oficial Ele-
trônico nº 725, no dia 14 de julho de 2021.

Onde se lê: 
Art.24 Inc.XXII – para a compra ou locação de imóvel 
destinado ao atendimento das finalidades precípuas da 
administração, cujas necessidades de instalação e 
localização condicionem a sua escolha, desde que o preço 
seja compatível com o valor de mercado, segundo avaliação 
prévia;

Leia-se:  
“Art.24. É dispensável a licitação:
(...)
XXII – na contratação de fornecimento ou suprimento de energia elétrica e 
gás natural com concessionário, permissionário ou autorizado, segundo as 
normas da legislação específica;.”

Guapimirim, 19 de julho de 2021.

MAYARA BARROSO DE FARIA
Secretária Municipal do Ambiente e Sustentabilidade

Matrícula nº 1369263-12

PORTARIAS
PORTARIA Nº 1263 DE 22 DE JULHO.
A PREFEITA MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais em consonância 
com a Lei Orgânica Municipal,
Considerando o memorando nº 0112/2021;

RESOLVE:
Incluir o servidor CRISTIANO DE SOUZA JORGE na comissão para adequação 
dos bens patrimoniais do ente municipal, com elaboração de Plano de Tra-
balho definindo as etapas e prazos a serem cumpridos, passando a mesma, a 
ter a seguinte composição conforme abaixo:

• Vitor Antônio Adão Lugon – Matrícula nº 1368487-12
• Fernanda da Silva – Matrícula nº 41025-42
• Marcelo de Oliveira Lima Paim – Matrícula nº 1367280-11
• Cristiano Pacheco da Rocha – Matrícula nº1368381-12
• Alyrio Rossi Paes de Souza – Matrícula nº 124869-11 
• Cristiano de Souza Jorge – Matrícula nº 1368375-13

Esta Portaria entra em vigor e passa a produzir seus efeitos na data da sua 
publicação.

Guapimirim, 22 de julho de 2021.

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
Prefeita

4 BIO Nº 732 - GUAPIMIRIM 22 de Julho de 2021CIDADE DE



PORTARIA Nº 1264 DE 22 DE JUNHO DE 2021.
A PREFEITA MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais em consonância 
com a Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:
Designar novos fiscais de contrato da Secretaria Municipal de Turismo, com-
posta pelos Servidores abaixo relacionados.

SERVIDORES FISCAIS MATRÍCULA

DENISE DA SILVA VIDAL 91456-22

DOUGLAS DIAS DE BRITO CAMPOS 1368997-12

	
Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Guapimirim, 22 de julho de 2021.

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
Prefeita

CIDADE DE

Noo povo mais feliz!

CIDADE DE

Noo povo mais feliz!

CIDADE DE

Noo povo mais feliz!

5BIO Nº 732 - GUAPIMIRIM22 de Julho de 2021 CIDADE DE



CIDADE DE

BOLETIM
INFORMATIVO
OFICIAL DO
MUNICÍPIO DE
GUAPIMIRIMwww.guapimirim.rj.gov.br

2021

Assinatura digital


		2021-07-22T17:06:52-0300
	MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ:13478151716




